O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas
atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 10/2017, repactuando seu valor dos atuais R$ 88.003,40 (oitenta e oito mil três reais e
quarenta centavos) mensais e R$ 1.056.040,80 (um milhão, cinquenta e seis mil quarenta reais e oitenta
centavos) anuais para R$ 89.515,86 (oitenta e nove mil quinhentos e quinze reais e oitenta e seis
centavos)  mensais e R$ 1.074.190,32 (um milhão, setenta e quatro mil cento e noventa reais e trinta e
dois centavos) anuais, no período de 01/01/2020 a 12/01/2020; e para R$ 89.950,29 (oitenta e nove mil
novecentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos) mensais e R$ 1.079.403,48 (um milhão, setenta e
nove mil quatrocentos e três reais e quarenta e oito centavos) anuais, no período de 13/01/2020 a
31/03/2020, totalizando uma diferença es�mada a ser recomposta de R$ 5.551,59 (cinco mil quinhentos
e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos) , no período de 01/01/2020 a
31/03/2020, decorrente de edição da Convenção Cole�va de Trabalho 2020/2020 - DF000001/2020,
firmada entre o Sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalhos temporários e serviços

[...]

DIAC realizou os cálculos segundo metodologia informada na Nota Técnica nº 24/2020, SEI nº 7383205, e
acostou as planilhas de custos e formação de preços atualizadas, SEI nº 7395001, que balizaram o
referido instrumento de repactuação do contrato.

4. Assim, temos que o valor do contrato passará dos atuais R$ 88.003,40 (oitenta e oito
mil três reais e quarenta centavos) mensais e R$ 1.056.040,80 (um milhão, cinquenta e seis mil quarenta
reais e oitenta centavos) anuais para R$ 89.515,86 (oitenta e nove mil quinhentos e quinze reais e
oitenta e seis centavos)  mensais e R$ 1.074.190,32 (um milhão, setenta e quatro mil cento e noventa
reais e trinta e dois centavos) anuais, no período de 01/01/2020 a 12/01/2020; e para R$ 89.950,29
(oitenta e nove mil novecentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos) mensais e R$ 1.079.403,48
(um milhão, setenta e nove mil quatrocentos e três reais e quarenta e oito centavos) anuais, no período
de 13/01/2020 a 31/03/2020, totalizando uma diferença es�mada a ser recomposta de R$ 5.551,59
(cinco mil quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos), no período de 01/01/2020 a
31/03/2020, sobre o valor atual do contrato, despesa essa cer�ficada sob SEI nº 7400843.

5. A data final de incidência dos valores reajustados, 31/03/2020, coincide com aquela
indicada pela gestão como de encerramento da prestação dos serviços, tendo em vista a total